
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  25  e  26  de  Janeiro  de  2020

08
VOZ DOVALE

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SESPM Nº 09, DE 24 DE JANEIRO DE 2020  

RODNEI MONTEIRO DOS SANTOS, COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no 

uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo  

nº 65237/2019,  

R E S O L V E: 

Aplicar ao servidor Luiz Claudio Bernardes Vilarta, matrícula 3419, titular do cargo de Guarda Civil 

Municipal, lotado na Secretaria de Segurança Pública Municipal, a penalidade de ADVERTENCIA, com 

base no Art. 44, inciso XXXII, da Lei Complementar nº 391, de 27 de junho de 2016, assim descrito: 

“Art. 44. Aplica-se a pena de advertência às seguintes transgressões: 

...  

- XXXII - faltar ao serviço sem justa causa;”  

 

“ Art. 50. Na aplicação da pena serão mencionados: 

VIII- a categoria de comportamento em que ingressa ou permanece o transgressor” 

 

Categoria: BOM COMPORTAMENTO 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 24 de Janeiro de 2020 

RODNEI MONTEIRO DOS SANTOS 

COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

 

PORTARIA SESPM Nº 08, DE 24 DE JANEIRO DE 2020 

EUCLIDES MACIEL ALVES JUNIOR, SECRETARIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo 

nº 75.510/2019.  

R E S O L V E: 

ARQUIVAR os autos por ausência de irregularidades e responsabilidade funcional do GCM Felipe 

Alisson Macedo Leite, matrícula 46.640, conforme artigo 65, V, da Lei Complementar nº 391, de 27 de 

junho de 2016. 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 24 de Janeiro de 2020. 

EUCLIDES MACIEL ALVES JUNIOR 

SECRETARIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº  97  ,   DE 24 DE  JANEIRO DE 2020 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Considerar atribuída ao servidor LEANDRO VITOR DOMINGOS CAMPOS – matrícula 24630, a 

incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora SANDRA 

PRADO DE CARVALHO SILVA – matrícula 2204, no período de 06 a 20/01/2020, por motivo de férias 

regulamentares, respondendo pelo expediente da Área de Planejamento e Desenvolvimento 

Organizacional, fazendo jus à diferença de vencimentos. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 24 de janeiro de 2020, 381ª da fundação do Povoado e 375ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº   98  , DE 24 DE JANEIRO DE 2020 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

I -  Designar o Senhor Luiz Henrique Domiciano, Gestor de Área da Secretaria de Saúde, para exercer a 

função de GESTOR do contrato constante no seguinte processo: 

 

Processo nº  Assunto Fornecedor 

41.037/2019 Sistema Secretaria de Saúde Prescon 

 

II – Ao Departamento de Compras para as devidas alterações contratuais. 

III – A Secretaria de Saúde para Acompanhamento. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 24 de janeiro de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 99 ,   DE 24  DE   JANEIRO       DE 2020 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

53390/2019, 

R E S O L V E: 

Tornar nula, e consequentemente sem efeito, a Portaria nº 78, de 22 de janeiro de 2020, que colocou 

Marcus Roger Faria Silva à disposição da Câmara Municipal de Taubaté. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   24 de janeiro  de 2020, 381ª da fundação do Povoado e 375ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº  100,  DE  24 DE JANEIRO  DE 2020 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Remover, com fundamento no inciso I do Art. 107 da Lei Complementar nº 001/90, o servidor MURILO 

ROSSENER CURSINO – matrícula 44111, da Secretaria de Desenvolvimento e Inovação para a 

Secretaria de Mobilidade Urbana. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 24 de janeiro de 2020, 381ª da fundação do Povoado e 375ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 101 ,   DE 24  DE JANEIRO  DE 2020 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Remover, com fundamento no inciso I do Art. 107 da Lei Complementar nº 001/90, a servidora 

ADRIANA CRISTINA FARIA GUERREIRO – matrícula 34999, da Secretaria de Administração e 

Finanças para a Secretaria de Desenvolvimento e Inovação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 24 de  janeiro   de 2020, 381ª da fundação do Povoado e 375ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE REAJUSTE DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SHA COMÉRCIO 

DE ALIMENTOS LTDA. PROCESSO: 29.430/18 ASSINATURA: 30/12/19 OBJETO: REAJUSTE 

DE VALOR DO CONTRATO COM EFEITOS RETROATIVOS A VIGORAR DE AGOSTO/2019 A 

JULHO/2020, CONFORME IPC-A/IBGE (JUL/18 A JUN/19) DO CONTRATO CELEBRADO EM 

31/07/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 164/18. 

 

Processo nº. 57.630/19 

D E S P A C H O 

À vista dos elementos constantes nos autos, em especial a manifestação da Procuradoria Administrativa 

às fls. 220/222, determino a adoção das providências abaixo relacionadas, necessárias à celebração do 

convênio entre o Município e a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 

TAUBATÉ - APAE, por intermédio da Secretaria de Saúde, cujo objeto consiste na execução de serviços 

ambulatoriais a serem prestados a qualquer indivíduo que deles necessite, observada a sistemática de 

referência e contra-referência do Sistema Único de Saúde - SUS, sem prejuízo da observância do sistema 

regulador de urgências/emergências quando for o caso, em consonância com o artigo 199 da Constituição 

da República de 1988, e no que couber, com a Lei Federal nº. 8.666/93, em sua redação atual: 

I - À Secretaria de Administração e Finanças/Departamento de Contabilidade para empenhamento da 

despesa no montante de R$ 658.988,12 (seiscentos e cinqüenta e oito mil e novecentos e oitenta e oito 

reais e doze centavos), sendo o valor de R$ 94.141,16 (noventa e quatro mil e cento e quarenta e um 

reais e dezesseis centavos), referente aos meses de novembro e dezembro de 2019, a ocorrer à conta da 

dotação orçamentária nº.  240200.3350.39.103021011.2305, Fonte 95, Código de Aplicação nº. 

302.0046 e o valor de R$ R$ 564.846,96 (quinhentos e sessenta e quatro mil e oitocentos e quarenta e 

seis reais e noventa e seis centavos) a ocorrer à conta da dotação orçamentária nº.  

240200.3350.39.10302.1011.2305, Fonte 05, Código de Aplicação 302.0046, referente a 12 parcelas no 

valor mensal de R$ 47.070,58 (quarenta e sete mil e setenta reais e cinqüenta e oito centavos);  

II - Ao DTL para formalização do Termo de Convênio; 

III – À Secretaria de Administração e Finanças para pagamento das respectivas parcelas, na forma 

estabelecida no Termo de Convênio e no Plano de Trabalho; 

IV- À Secretaria de Saúde, para as providências que lhe competem e devido acompanhamento. 

G.P., 21/01/2020. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

(PUBLICADO NOVAMENTE POR CONTER INCORREÇÕES) 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Processo Seletivo nº 013/2019, para a função de Assistente Social, para comparecer 

IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 31/01/2020 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, 

localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 

12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

SOLANGE BENEDITA MOREIRA 362.629.108-16 13 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 

Concurso Público nº 008/2019, para a função de ENFERMEIRO ESF, para contratação em caráter 

temporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 31/01/2020 – sexta-feira, na 

Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da 

CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência da 

vaga em caráter temporário ofertada. 

Nome CPF Classificação 

ISABEL CRISTINA CORRÊA BASTOS 110.390.837-57 02 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 

Concurso Público nº 008/2019, para a função de FISIOTERAPEUTA, para contratação em caráter 

temporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 31/01/2020 – sexta-feira, na 

Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da 

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  25  e  26  de  Janeiro  de  2020

CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência da 

vaga em caráter temporário ofertada. 

Nome CPF Classificação 

LUCAS PEREIRA DA SILVA 426.104.878-78 02 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, com referência no 

Concurso Público nº 009/2019, para a função de OFICIAL DE ADMINISTRAÇÃO, para contratação em 

caráter temporário, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 31/01/2020 – sexta-

feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do 

relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 

desistência da vaga em caráter temporário ofertada. 

Nome CPF Classificação 

LUIZ FERNANDO BISCARDI FERREIRA LIMA 409.878.898-50 09 

EMMELINE BEATRIZ GOMES DO AMARAL 380.180.308-20 10 

DEMÉTRIUS GOMES DA COSTA TOSETTO 413.371.938-79 11 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, com referência no 

Concurso Público nº 008/2019, para a função de PSICÓLOGO, para contratação em caráter temporário, 

para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 31/01/2020 – sexta-feira, na Área de 

Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 

cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência da vaga em 

caráter temporário ofertada. 

Nome CPF Classificação 

MARIANA SILVA FERREIRA 369.739.188-75 02 

DIEGO RODRIGO DE SOUZA ANISSE 370.835.778-70 03 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté DESCLASSIFICA o candidato abaixo relacionado, aprovado 

no Processo Seletivo nº 013/2019, para a função de Assistente Social, por não atender ao item 8.4 do 

edital.  

Nome CPF Classificação 

AMANDA CRISTINA DIAS 301.656.218-93 12 

 

CONVOCAÇÃO 

Fica o Sr. Luiz Carlos Barbeta, CONVOCADO a comparecer no dia 04/02/2020 (3ª feira), às 07h30 no 

SMOM (Serviço Médico Oficial do Município), localizado na R. Monsenhor Siqueira, n°75 – Centro – 

Taubaté, para avaliação da sua condição de saúde, nos termos da portaria nº 1946, de 30 de dezembro de 

2019. 

O Convocado deve apresentar no dia da avaliação os laudos, receituários e exames comprobatórios e 

válidos, relacionados à sua condição de saúde. 

O não atendimento da convocação desta convocação implicará nas sanções previstas na legislação 

vigente. 

Sem mais. 

Taubaté, 23 de janeiro de 2020. 

Gisele M. Lombardi Ferreira de Faria 

Diretora do Departamento de Transito  no exercício do Secretário de Mobilidade Urbana 

 

EDITAL.  Lavra-se a Notificação de Lançamento do ISSQN, nos termos do Artigo 31 e parágrafos da 

Lei Complementar Municipal nr. 108 de 28 de outubro de 2003, contra ROBERTO CARLOS DE 

SOUZA EVENTOS, CNPJ: 21 570 819 0001 64, em virtude do não recolhimento do Imposto Sobre 

Serviços (ISS) no valor de R$ 130,00 (Cento e trinta reais), vencido em 20/12/2019, relativo ao evento 

denominado “Tony Gordon Trio (The Voice Brasil), realizado nas dependências do Teatro Metrópole em 

Taubaté,SP, no dia 11/11/2019 às 20 horas, conforme solicitação através do  Processo nr. 67138/2019  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Originário do Teatro Metrópole). O Contribuinte está ciente sobre o prazo de 30(trinta)dias para 

apresentar impugnação, com fulcro nos Artigos 302,III e Artigos 338 ambos da Lei Complementar  

Municipal nr. 02/1990, sob pena de inscrição em Dívida Ativa e posterior cobrança amigável , 

extrajudicial ou judicial. O presente caso está sendo tratado por meio do Processo nr.: 55883/2020. Jorge 

Henrique Ramiro Bueno (Auditor Fiscal de Tributos Municipais- Matrícula 000 446). 

 

NOTIFICAÇÃO 

Nome: Luiz Carlos Barbeta 

Prefixo: C129 

Referente: Processo Licitatório 68.524/2016 - Concorrência Pública Nº 15-I/16 e 72884/19 

A Secretária de Mobilidade Urbana da Prefeitura Municipal de Taubaté, diante da recusa do recebimento 

da notificação datada no dia 14/01/2020, NOTIFICA para, no prazo de 15 dias, corridos, a contar do 

recebimento desta, APRESENTAR DEFESA, nos autos do processo em epígrafe, por descumprimento 

dos itens 9.1.1, 9.1.2 e 9.1.3 do edital de concorrência pública 15-I/16 e as cláusulas contratuais 5.1.1, 

5.1.3, 5.1.6, 5.1.8 e 5.1.9 do contrato de permissão c/c com cláusula 9.2.3 e 9.2.6, garantindo-se o 

contraditório e ampla defesa ao mesmo. 

Fica franqueada vista ao processo administrativo em epígrafe, dentro da repartição, bem como extração 

de cópias. 

Taubaté, 23 de janeiro de 2020. 

Gisele M. Lombardi Ferreira de Faria 

Diretora do Departamento de Transito  no exercício do Secretário de Mobilidade Urbana 

 

PREGÃO PRESENCIAL  

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 

Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 

36,46 (Trinta e Seis  Reais e Quarenta e Seis  Centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. 

Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

 

Pregão presencial Nº 349/19, que cuida do registro de preços para eventual contratação de empresa 

especializada em prestação de serviços de recondicionamento de bombas e bicos injetores de veículos 

pesados e máquinas, inclusive em sua composição mão de obra, bem como fornecimento de todas as 

peças e materiais necessários para execução dos serviços, pertencentes à Frota Patrimonial  desta  

Municipalidade,  por  um  período  de  12  (doze)  meses,  improrrogáveis,  com   encerramento    dia 

10.02.20 às 08h30. 

 

Pregão presencial Nº 372/19, que cuida do registro de preços para eventual contratação de empresa 

especializada em prestação de serviços de conserto e reforma de equipamentos diversos, incluindo em sua 

composição, todos os materiais, peças e componentes necessários para a realização dos serviços, de 

acordo  com  as  especificações   técnicas,   por   um   período de 12 (doze)  meses,  improrrogáveis,  com   

encerramento   dia 10.02.20 às 08h30. 

 

Pregão presencial Nº 362/19, que cuida do registro de preço para eventual aquisição de emulsão asfáltica 

tipo RM-1C, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 10.02.20 às 

14h30. 

 

Pregão presencial Nº 369/19, que cuida do registro de preços para eventual contratação de empresa 

especializada em prestação de serviços de conserto e manutenção preventiva e corretiva das Máquinas 

Agrícolas de diversas linhas, modelos e tipos, conforme relação em anexo, incluindo fornecimento de 

todos os materiais necessários para a execução dos serviços, pertencentes à Frota do Município, por um 

período de 12 (doze) meses, improrrogáveis,  com encerramento dia 10.02.20 às 14h30. 

 

PMT, aos 24.01.2020. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal. 

Ente: 3554102 - Taubaté/SP
Poder: E - Executivo
Instituição: 7953 - Prefeitura Municipal de Taubaté - SP
Exercício: 2019
Periodicidade: BIMESTRAL
Período: 6º bimestre  

Grupo: Tabela 13.0 - Demonstrativo das Parcerias Público-Privadas 
Quadro: Impactos das Contratações de PPP 
Rótulo: Padrão 

No 2º  Bimestre No 3º Bimestre No 4º Bimestre No 5º Bimestre No 6º Bimestre Até o Bimestre (Acumulado no Ano)
Impactos das Contratações de PPP 
  TOTAL DE ATIVOS 34.631.916,51                        3.019.636,39               1.207.431,99                4.675.798,12 5.211.567,76 6.136.012,28 1.796.206,52 56.678.569,57
    Ativos Constituídos pela SPE 34.631.916,51                        3.019.636,39               1.207.431,99           4.675.798,12 5.211.567,76 6.136.012,28 1.796.206,52 56.678.569,57
  TOTAL DE PASSIVOS 22.939.067,22                        104.567,52                   226.588,85                   4.779.103,96 663.075,33 2.293.598,07 -220.046,35 30.785.954,60
    Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE 5.327.585,71                          352.334,41                   (88.000,62)                    2.650.087,52 99.127,88 113.388,72 -310.556,65 8.143.966,97
    Provisões de PPP 7.160.202,15                          (247.766,89)                  314.589,47                   2.129.016,44 563.947,45 2.180.209,35 90.510,30 12.190.708,27
    Outros Passivos 10.451.279,36                        -                                      10.451.279,36
  ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 382.907,80                              764.384,54                   1.147.292,34
    Obrigações Contratuais (Nota 3)
    Riscos não Provisionados (Nota 1)
    Garantias Concedidas 
    Outros Passivos Contingentes (Nota 2) 382.907,80                              764.384,54                   1.147.292,34
Fonte: Dados fornecidos pela parceira, empresa ECOTAUBATÉ AMBIENTAL
S.A. CNPJ 24.890.764/0001-68

-                                             -                                      -                                       

                                                -                                          -                                        - 

José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior
 Prefeito Municipal

Isabelle Rocha Couto de Campos
Contadora da  Prefeitura Municipal de Taubaté

Nota 2: Refere a contingências de natureza trabalhista com probabilidade de perda possível, sua periocidade de apuração é anual por força do encerramento do Balanço

Nota 3:  a Cia. possui obrigações contratuais de longo prazo, sendo todos os seus contratos com medições de serviços e/ou compra de produtos com prestações de contas e pagamentos mensais, realizados mediante aprovações rotineiras. Nenhum contrato possui valor global e os 
mesmos possuem cláusulas de rescisão momentânea, sem a existência de multas ou penalidades.

Nota 1: A Cia. não possui riscos de natureza contábil e tributária não registradas em suas demonstrações contábeis.

Impactos das Contratações de PPP SALDO TOTAL EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2018 No  1º  Bimestre 

Especificação de PPP 
REGISTROS EFETUADOS EM 2019

Marco Antônio Campos
Contador da Prefeitura Municipal de Taubaté

Getúlio da Silva Rocha Júnior
Controlador Chefe



Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  25  e  26  de  Janeiro  de  2020

10
VOZ DOVALE

EXERCÍCIO:
ENTIDADE: FONTE: Valores Expressos em Milhares de R$

TABELA I

Inicial % Reest. % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Total % Dif.

Inicial 100,00% 18.577 5,7% 64.416 19,8% 31.135 9,6% 22.936 7,1% 22.806 7,0% 22.871 7,0% 25.311 7,8% 24.660 7,6% 23.554 7,2% 23.717 7,3% 22.481 6,9% 22.871 7,0%
Reest. 18.795 5,8% 64.416 19,8% 31.135 9,6% 22.936 7,1% 22.806 7,0% 22.871 7,0% 25.311 7,8% 24.660 7,6% 23.554 7,2% 23.717 7,3% 22.481 6,9% 22.871 7,0%
Realiz. 18.795 5,8% 64.416 19,8% 31.135 9,6% 22.936 7,0% 22.806 7,0% 22.871 7,0% 25.311 7,8% 24.660 7,6% 23.554 7,2% 23.717 7,3% 22.481 6,9% 22.871 7,0%
Inicial 100,00% 1.013 5,7% 2.381 13,4% 1.582 8,9% 1.066 6,0% 2.239 12,6% 1.333 7,5% 1.386 7,8% 1.368 7,7% 1.368 7,7% 1.368 7,7% 1.315 7,4% 1.351 7,6%
Reest. 1.013 5,7% 2.381 13,4% 1.582 8,9% 1.066 6,0% 2.239 12,6% 1.333 7,5% 1.386 7,8% 1.368 7,7% 1.368 7,7% 1.368 7,7% 1.315 7,4% 1.351 7,6%
Realiz. 1.013 5,7% 2.381 13,4% 1.582 8,9% 1.066 6,0% 2.239 12,6% 1.333 7,5% 1.386 7,8% 1.368 7,7% 1.368 7,7% 1.368 7,7% 1.315 7,4% 1.351 7,6%
Inicial 100,00% 406 5,0% 1.372 16,9% 739 9,1% 731 9,0% 731 9,0% 731 9,0% 682 8,4% 674 8,3% 568 7,0% 503 6,2% 471 5,8% 512 6,3%
Reest. 406 5,0% 1.372 16,9% 739 9,1% 731 9,0% 731 9,0% 731 9,0% 682 8,4% 674 8,3% 568 7,0% 503 6,2% 471 5,8% 512 6,3%
Realiz. 406 5,0% 1.372 16,9% 739 9,1% 731 9,0% 731 9,0% 731 9,0% 682 8,4% 674 8,3% 568 7,0% 503 6,2% 471 5,8% 512 6,3%
Inicial 100,00% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3%
Reest. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Realiz. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Inicial 100,00% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3%
Reest. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Realiz. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Inicial 100,00% 378 4,9% 579 7,5% 579 7,5% 540 7,0% 595 7,7% 610 7,9% 849 11,0% 656 8,5% 718 9,3% 610 7,9% 633 8,2% 973 12,6%
Reest. 378 4,9% 579 7,5% 579 7,5% 540 7,0% 595 7,7% 610 7,9% 849 11,0% 656 8,5% 718 9,3% 610 7,9% 633 8,2% 973 12,6%
Realiz. 378 4,9% 579 7,5% 579 7,5% 540 7,0% 595 7,7% 610 7,9% 849 11,0% 656 8,5% 718 9,3% 610 7,9% 633 8,2% 973 12,6%
Inicial 100,00% 95.350 11,9% 60.094 7,5% 78.523 9,8% 60.896 7,6% 68.107 8,5% 55.287 6,9% 59.293 7,4% 64.902 8,1% 52.883 6,6% 58.492 7,3% 68.107 8,5% 79.325 9,9%
Reest. 95.350 11,9% 60.094 7,5% 78.523 9,8% 60.896 7,6% 68.107 8,5% 55.287 6,9% 59.293 7,4% 64.902 8,1% 52.883 6,6% 58.492 7,3% 68.107 8,5% 79.325 9,9%
Realiz. 95.350 11,9% 60.094 7,5% 78.523 9,8% 60.896 7,6% 68.107 8,5% 55.287 6,9% 59.293 7,4% 64.902 8,1% 52.883 6,6% 58.492 7,3% 68.107 8,5% 79.325 9,9%
Inicial 100,00% 3.341 8,3% 3.341 8,3% 3.193 8,0% 3.012 7,5% 3.193 8,0% 3.530 8,8% 3.149 7,8% 3.482 8,7% 3.060 7,6% 3.574 8,9% 3.133 7,8% 4.153 10,3%
Reest. 3.341 8,3% 3.341 8,3% 3.193 8,0% 3.012 7,5% 3.193 8,0% 3.530 8,8% 3.149 7,8% 3.482 8,7% 3.060 7,6% 3.574 8,9% 3.133 7,8% 4.153 10,3%
Realiz. 3.341 8,3% 3.341 8,3% 3.193 8,0% 3.012 7,5% 3.193 8,0% 3.530 8,8% 3.149 7,8% 3.482 8,7% 3.060 7,6% 3.574 8,9% 3.133 7,8% 4.153 10,3%

Inicial 100,00% 6.676 8,3% 6.676 8,3% 6.676 8,3% 6.676 8,3% 6.676 8,3% 6.676 8,3% 6.676 8,3% 6.676 8,3% 6.676 8,3% 6.676 8,3% 6.676 8,3% 6.676 8,3%
Reest. 6.676 8,3% 6.676 8,3% 6.676 8,3% 6.676 8,3% 6.676 8,3% 6.676 8,3% 6.676 8,3% 6.676 8,3% 6.676 8,3% 6.676 8,3% 6.676 8,3% 6.676 8,3%
Realiz. 6.676 8,3% 6.676 8,3% 6.676 8,3% 6.676 8,3% 6.676 8,3% 6.676 8,3% 6.676 8,3% 6.676 8,3% 6.676 8,3% 6.676 8,3% 6.676 8,3% 6.676 8,3%
Inicial 100,00% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3%
Reest. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Realiz. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Inicial 100,00% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3%
Reest. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Realiz. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Inicial 100,00% 2.637 8,3% 2.637 8,3% 2.637 8,3% 2.637 8,3% 2.637 8,3% 2.637 8,3% 2.637 8,3% 2.637 8,3% 2.637 8,3% 2.637 8,3% 2.637 8,3% 2.637 8,3%
Reest. 2.637 8,3% 2.637 8,3% 2.637 8,3% 2.637 8,3% 2.637 8,3% 2.637 8,3% 2.637 8,3% 2.637 8,3% 2.637 8,3% 2.637 8,3% 2.637 8,3% 2.637 8,3%
Realiz. 2.637 8,3% 2.637 8,3% 2.637 8,3% 2.637 8,3% 2.637 8,3% 2.637 8,3% 2.637 8,3% 2.637 8,3% 2.637 8,3% 2.637 8,3% 2.637 8,3% 2.637 8,3%
Inicial 100,00% 7 8,3% 7 8,3% 7 8,3% 7 8,3% 7 8,3% 7 8,3% 7 8,3% 7 8,3% 7 8,3% 7 8,3% 7 8,3% 7 8,3%
Reest. 7 8,3% 7 8,3% 7 8,3% 7 8,3% 7 8,3% 7 8,3% 7 8,3% 7 8,3% 7 8,3% 7 8,3% 7 8,3% 7 8,3%
Realiz. 7 8,3% 7 8,3% 7 8,3% 7 8,3% 7 8,3% 7 8,3% 7 8,3% 7 8,3% 7 8,3% 7 8,3% 7 8,3% 7 8,3%
Inicial 100,00% -11.405 12,7% -7.633 8,5% -8.891 9,9% -6.196 6,9% -7.723 8,6% -6.017 6,7% -6.286 7,0% -7.274 8,1% -5.747 6,4% -6.376 7,1% -7.723 8,6% -8.531 9,5%
Reest. -11.405 12,7% -7.633 8,5% -8.891 9,9% -6.196 6,9% -7.723 8,6% -6.017 6,7% -6.286 7,0% -7.274 8,1% -5.747 6,4% -6.376 7,1% -7.723 8,6% -8.531 9,5%
Realiz. -11.405 12,7% -7.633 8,5% -8.891 9,9% -6.196 6,9% -7.723 8,6% -6.017 6,7% -6.286 7,0% -7.274 8,1% -5.747 6,4% -6.376 7,1% -7.723 8,6% -8.531 9,5%
Inicial 100,00% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3%
Reest. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Realiz. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

TOTAL GERAL DA RECEITA ..........................................................................
TOTAL DA RECEITA POR BIMESTRE ..............................................................................................................................................................................................
TOTAL GERAL DA RECEITA MENSAL.......................................................................................................................................................................................................................
TOTAL DA RECEITA POR BIMESTRE ..............................................................................................................................................................................................
DIFERENÇAS APURADAS NO MÊS.....................................................................................................................................................................................................................................
DIFERENÇAS APURADAS NO BIMESTRE.......................................................................................................................................................................................

Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %
Redução Prévia de Empenhos - Deficit Financeiro (-) -154.608 -12.884 8,3% -12.884 8,3% -12.884 8,3% -12.884 8,3% -12.884 8,3% -12.884 8,3% -12.884 8,3% -12.884 8,3% -12.884 8,3% -12.884 8,3% -12.884 8,3% -12.884 8,3% -154.608 100,0%
Redução Prévia de Empenhos - Outras (-) 0 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 100,0%

2020

RECEITAS CORRENTES

17.772 1,5%

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE 
MELHORIA

CONTRIBUIÇÕES

325.335 26,6% 26,6%325.335

R

0,0%

-89.804

65,5%

40.161

-7,3%

80.115

0,0%

RECEITAS DE CAPITAL

2,6%

6,6%

8.120 0,7% 8.120

1,5% 17.772

0,0%

0,0%

0

0

80.115 6,6%

0

31.642

RECEITA PATRIMONIAL

0

0RECEITA AGROPECUÁRIA

RECEITA INDUSTRIAL

0

P

ALIENAÇÕES DE BENS

31.642

(-) DEDUCAO REC.P/FORM.FUNDEB -89.804

80

(+) TRANSF. FINANCEIRA RECEBIDA

85.725
176.933

99.267 87.665 93.704
186.931

080

109.972

1.222.618

0

0

0,0%

7,3%

0,0%

1.222.400

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

0,6%

191.492

40.161

0

2,6%

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,0% 0

0,0%

00 0,0%

97.789

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

0

0

0

TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL

91.209

0,0%

31.642

7.721

801.258

3,3%OUTRAS RECEITAS CORRENTES

7.721

65,5%

3,3%

RECEITA DE SERVIÇOS 0,6%

801.258

109.97297.736

0,0%

2,6%

207.708

0 0,0%

97.736

0

0

0

80.115 6,6%

65,5%

0,0%

0

-89.804

0

0

3,3%

7.721 0,6%

801.258

0

0

0

0,7%

17.772 1,5%

8.120 0,7% 0

0,0%

0,0%

133.871

0,0%

0,0%

92.305 87.665 93.704
208.484

80

-7,3%

1.222.400

00,0%

1.222.400

00

Agosto

97.789
191.492

85.725

207.708
91.209

Abril

(Arts. 8º e 13 da LC nº 101/2000 - LRF)

P

176.933
0

0

TOTAL

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO E METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

RECEITAS: ORÇAMENTÁRIAS E TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS

P PP PDESCRIÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

PREVISÃO Maio

186.931
92.305116.180

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

0
0

133.871117.198

116.180 99.267

218

Abril

218

Dezembro

00

Outubro

0
0

Julho

0

LIMITAÇÃO PRÉVIA DE EMPENHO E MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA

NovembroSetembroJaneiro Fevereiro MaioDESCRIÇÃO Junho

S

Previsão

0

Março

NovembroOutubro

325.553 26,6%

ITENS

0

PP
Junho

PP
Julho

40.161

REALIZAÇÃODezembro

218

SetembroAgostoMarço
P

Consolidado

Janeiro
P

250.851

Fevereiro

116.980

P

208.484251.069

0
218 0 0 0

OBS: P = Previsto R = Realizado Página: 1 de 6

EXERCÍCIO:
ENTIDADE: FONTE: Valores Expressos em Milhares de R$

2020

(Arts. 8º e 13 da LC nº 101/2000 - LRF)
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO E METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ Consolidado

TABELA II 

Inicial % Reest. % Créditos Final Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Dif.

Inicial 34.356 7,7% 34.356 7,7% 34.356 7,7% 34.356 7,7% 34.356 7,7% 34.356 7,7% 34.356 7,7% 34.356 7,7% 34.356 7,7% 34.356 7,7% 34.356 7,7% 68.713 15,4% 446.634
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 34.356 34.356 34.356 34.356 34.356 34.356 34.356 34.356 34.356 34.356 34.356 68.713 446.634
Proj/Real. 34.356 34.356 34.356 34.356 34.356 34.356 34.356 34.356 34.356 34.356 34.356 68.713 446.634
Inicial 1.579 8,3% 1.579 8,3% 1.579 8,3% 1.579 8,3% 1.579 8,3% 1.579 8,3% 1.579 8,3% 1.579 8,3% 1.579 8,3% 1.579 8,3% 1.579 8,3% 1.579 8,3% 18.949
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 18.949
Proj/Real. 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 18.949
Inicial 1.325 8,3% 1.325 8,3% 1.325 8,3% 1.325 8,3% 1.325 8,3% 1.325 8,3% 1.325 8,3% 1.325 8,3% 1.325 8,3% 1.325 8,3% 1.325 8,3% 1.325 8,3% 15.903
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 15.903
Proj/Real. 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 15.903

481.486
481.486

2 - Reserva de Contingência
Inicial 223 8,3% 223 8,3% 223 8,3% 223 8,3% 223 8,3% 223 8,3% 223 8,3% 223 8,3% 223 8,3% 223 8,3% 223 8,3% 223 8,3% 2.673
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 223 223 223 223 223 223 223 223 223 223 223 223 2.673
Proj/Real. 223 223 223 223 223 223 223 223 223 223 223 223 2.673

2.673
2.673 0SUB-TOTAL - REALIZADO ............................................................................................................. 223 223 223 223 223 223 223 223

223 223 223 223 223
223

223 100,0%223 223 223
223 223 223 223 223223

37.261 71.617 037.261 37.261 37.261 37.261
37.261 71.61737.261 37.261

37.261 37.261 100,0%37.261 37.261
37.261 37.26137.261 37.261 37.261

Pessoal e Encargos

100,0%

ITENS
Janeiro Fevereiro Maio

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.673 0

DESCRIÇÃO

1,3%

3.
1.

90
.0

0 
3.

1.
91

.0
0

Precatórios e Senteças Judiciais

0446.634

PREVISÃO INICIAL

446.634

0.
0.

00
.9

1

15.903

Agosto Outubro

0

P P

0

0100,0%

100,0%

100,0%

TOTALDezembro

DESPESAS: ORÇAMENTÁRIAS - LIQUIDADAS - E TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS REALIZADAS - PRÉ-ORDEM

37.261
37.261 37.261

ATUALIZADA

1 - Despesas  Compromissadas (Sem Redução Prévia de Empenhos)

3.
2.

00
.0

0 
4.

6.
00

.0
0

Março
P

Julho
P P

36,5%

18.949

1,3% 0

Serviço da Dívida 18.949 1,6%

SUB-TOTAL - REALIZADO .............................................................................................................

SUB-TOTAL - PREVISTO .............................................................................................................

2.673

0

36,5%

0

446.634

15.903

0,2% 2.673

37.261

P

18.949

15.903

0,2%

1,6%

SUB-TOTAL - PREVISTO .............................................................................................................

P P
Abril

P P
Junho

P
Setembro Novembro

P

37.261

OBS: P = Previsto R = Realizado Página: 2 de 6

Ente: 3554102 - Taubaté/SP
Poder: E - Executivo
Instituição: 7953 - Prefeitura Municipal de Taubaté - SP
Exercício: 2019
Periodicidade: BIMESTRAL
Período: 6º bimestre  

Grupo: Tabela 13.0 - Demonstrativo das Parcerias Público-Privadas 
Quadro: Impactos das Contratações de PPP 
Rótulo: Padrão 

No 2º  Bimestre No 3º Bimestre No 4º Bimestre No 5º Bimestre No 6º Bimestre Até o Bimestre (Acumulado no Ano)
Impactos das Contratações de PPP 
  TOTAL DE ATIVOS 34.631.916,51                        3.019.636,39               1.207.431,99                4.675.798,12 5.211.567,76 6.136.012,28 1.796.206,52 56.678.569,57
    Ativos Constituídos pela SPE 34.631.916,51                        3.019.636,39               1.207.431,99           4.675.798,12 5.211.567,76 6.136.012,28 1.796.206,52 56.678.569,57
  TOTAL DE PASSIVOS 22.939.067,22                        104.567,52                   226.588,85                   4.779.103,96 663.075,33 2.293.598,07 -220.046,35 30.785.954,60
    Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE 5.327.585,71                          352.334,41                   (88.000,62)                    2.650.087,52 99.127,88 113.388,72 -310.556,65 8.143.966,97
    Provisões de PPP 7.160.202,15                          (247.766,89)                  314.589,47                   2.129.016,44 563.947,45 2.180.209,35 90.510,30 12.190.708,27
    Outros Passivos 10.451.279,36                        -                                      10.451.279,36
  ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 382.907,80                              764.384,54                   1.147.292,34
    Obrigações Contratuais (Nota 3)
    Riscos não Provisionados (Nota 1)
    Garantias Concedidas 
    Outros Passivos Contingentes (Nota 2) 382.907,80                              764.384,54                   1.147.292,34
Fonte: Dados fornecidos pela parceira, empresa ECOTAUBATÉ AMBIENTAL
S.A. CNPJ 24.890.764/0001-68

-                                             -                                      -                                       

                                                -                                          -                                        - 

José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior
 Prefeito Municipal

Isabelle Rocha Couto de Campos
Contadora da  Prefeitura Municipal de Taubaté

Nota 2: Refere a contingências de natureza trabalhista com probabilidade de perda possível, sua periocidade de apuração é anual por força do encerramento do Balanço

Nota 3:  a Cia. possui obrigações contratuais de longo prazo, sendo todos os seus contratos com medições de serviços e/ou compra de produtos com prestações de contas e pagamentos mensais, realizados mediante aprovações rotineiras. Nenhum contrato possui valor global e os 
mesmos possuem cláusulas de rescisão momentânea, sem a existência de multas ou penalidades.

Nota 1: A Cia. não possui riscos de natureza contábil e tributária não registradas em suas demonstrações contábeis.

Impactos das Contratações de PPP SALDO TOTAL EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2018 No  1º  Bimestre 

Especificação de PPP 
REGISTROS EFETUADOS EM 2019

Marco Antônio Campos
Contador da Prefeitura Municipal de Taubaté

Getúlio da Silva Rocha Júnior
Controlador Chefe

Ente: 3554102 - Taubaté/SP
Poder: E - Executivo
Instituição: 7953 - Prefeitura Municipal de Taubaté - SP
Exercício: 2019
Periodicidade: BIMESTRAL
Período: 6º bimestre  

Grupo: Tabela 13.0 - Demonstrativo das Parcerias Público-Privadas 
Quadro: Impactos das Contratações de PPP 
Rótulo: Padrão 

No 2º  Bimestre No 3º Bimestre No 4º Bimestre No 5º Bimestre No 6º Bimestre Até o Bimestre (Acumulado no Ano)
Impactos das Contratações de PPP 
  TOTAL DE ATIVOS 34.631.916,51                        3.019.636,39               1.207.431,99                4.675.798,12 5.211.567,76 6.136.012,28 1.796.206,52 56.678.569,57
    Ativos Constituídos pela SPE 34.631.916,51                        3.019.636,39               1.207.431,99           4.675.798,12 5.211.567,76 6.136.012,28 1.796.206,52 56.678.569,57
  TOTAL DE PASSIVOS 22.939.067,22                        104.567,52                   226.588,85                   4.779.103,96 663.075,33 2.293.598,07 -220.046,35 30.785.954,60
    Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE 5.327.585,71                          352.334,41                   (88.000,62)                    2.650.087,52 99.127,88 113.388,72 -310.556,65 8.143.966,97
    Provisões de PPP 7.160.202,15                          (247.766,89)                  314.589,47                   2.129.016,44 563.947,45 2.180.209,35 90.510,30 12.190.708,27
    Outros Passivos 10.451.279,36                        -                                      10.451.279,36
  ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 382.907,80                              764.384,54                   1.147.292,34
    Obrigações Contratuais (Nota 3)
    Riscos não Provisionados (Nota 1)
    Garantias Concedidas 
    Outros Passivos Contingentes (Nota 2) 382.907,80                              764.384,54                   1.147.292,34
Fonte: Dados fornecidos pela parceira, empresa ECOTAUBATÉ AMBIENTAL
S.A. CNPJ 24.890.764/0001-68

-                                             -                                      -                                       

                                                -                                          -                                        - 

José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior
 Prefeito Municipal

Isabelle Rocha Couto de Campos
Contadora da  Prefeitura Municipal de Taubaté

Nota 2: Refere a contingências de natureza trabalhista com probabilidade de perda possível, sua periocidade de apuração é anual por força do encerramento do Balanço

Nota 3:  a Cia. possui obrigações contratuais de longo prazo, sendo todos os seus contratos com medições de serviços e/ou compra de produtos com prestações de contas e pagamentos mensais, realizados mediante aprovações rotineiras. Nenhum contrato possui valor global e os 
mesmos possuem cláusulas de rescisão momentânea, sem a existência de multas ou penalidades.

Nota 1: A Cia. não possui riscos de natureza contábil e tributária não registradas em suas demonstrações contábeis.

Impactos das Contratações de PPP SALDO TOTAL EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2018 No  1º  Bimestre 

Especificação de PPP 
REGISTROS EFETUADOS EM 2019

Marco Antônio Campos
Contador da Prefeitura Municipal de Taubaté

Getúlio da Silva Rocha Júnior
Controlador Chefe



11
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  25  e  26  de  Janeiro  de  2020

EXERCÍCIO:
ENTIDADE: FONTE: Valores Expressos em Milhares de R$

2020

(Arts. 8º e 13 da LC nº 101/2000 - LRF)
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO E METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ Consolidado

TABELA II 

Inicial % Reest. % Créditos Final Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Dif.

Inicial 34.356 7,7% 34.356 7,7% 34.356 7,7% 34.356 7,7% 34.356 7,7% 34.356 7,7% 34.356 7,7% 34.356 7,7% 34.356 7,7% 34.356 7,7% 34.356 7,7% 68.713 15,4% 446.634
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 34.356 34.356 34.356 34.356 34.356 34.356 34.356 34.356 34.356 34.356 34.356 68.713 446.634
Proj/Real. 34.356 34.356 34.356 34.356 34.356 34.356 34.356 34.356 34.356 34.356 34.356 68.713 446.634
Inicial 1.579 8,3% 1.579 8,3% 1.579 8,3% 1.579 8,3% 1.579 8,3% 1.579 8,3% 1.579 8,3% 1.579 8,3% 1.579 8,3% 1.579 8,3% 1.579 8,3% 1.579 8,3% 18.949
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 18.949
Proj/Real. 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 1.579 18.949
Inicial 1.325 8,3% 1.325 8,3% 1.325 8,3% 1.325 8,3% 1.325 8,3% 1.325 8,3% 1.325 8,3% 1.325 8,3% 1.325 8,3% 1.325 8,3% 1.325 8,3% 1.325 8,3% 15.903
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 15.903
Proj/Real. 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 1.325 15.903

481.486
481.486

2 - Reserva de Contingência
Inicial 223 8,3% 223 8,3% 223 8,3% 223 8,3% 223 8,3% 223 8,3% 223 8,3% 223 8,3% 223 8,3% 223 8,3% 223 8,3% 223 8,3% 2.673
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 223 223 223 223 223 223 223 223 223 223 223 223 2.673
Proj/Real. 223 223 223 223 223 223 223 223 223 223 223 223 2.673

2.673
2.673 0SUB-TOTAL - REALIZADO ............................................................................................................. 223 223 223 223 223 223 223 223

223 223 223 223 223
223

223 100,0%223 223 223
223 223 223 223 223223

37.261 71.617 037.261 37.261 37.261 37.261
37.261 71.61737.261 37.261

37.261 37.261 100,0%37.261 37.261
37.261 37.26137.261 37.261 37.261

Pessoal e Encargos

100,0%

ITENS
Janeiro Fevereiro Maio

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.673 0

DESCRIÇÃO

1,3%

3.
1.

90
.0

0 
3.

1.
91

.0
0

Precatórios e Senteças Judiciais

0446.634

PREVISÃO INICIAL

446.634
0.

0.
00

.9
1

15.903

Agosto Outubro

0

P P

0

0100,0%

100,0%

100,0%

TOTALDezembro

DESPESAS: ORÇAMENTÁRIAS - LIQUIDADAS - E TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS REALIZADAS - PRÉ-ORDEM

37.261
37.261 37.261

ATUALIZADA

1 - Despesas  Compromissadas (Sem Redução Prévia de Empenhos)

3.
2.

00
.0

0 
4.

6.
00

.0
0

Março
P

Julho
P P

36,5%

18.949

1,3% 0

Serviço da Dívida 18.949 1,6%

SUB-TOTAL - REALIZADO .............................................................................................................

SUB-TOTAL - PREVISTO .............................................................................................................

2.673

0

36,5%

0

446.634

15.903

0,2% 2.673

37.261

P

18.949

15.903

0,2%

1,6%

SUB-TOTAL - PREVISTO .............................................................................................................

P P
Abril

P P
Junho

P
Setembro Novembro

P

37.261

OBS: P = Previsto R = Realizado Página: 2 de 6

EXERCÍCIO:
ENTIDADE: FONTE: Valores Expressos em Milhares de R$

2020

(Arts. 8º e 13 da LC nº 101/2000 - LRF)
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO E METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ Consolidado

3 - Despesas de Investimento (Sem Redução Prévia de Empenhos)
Inicial 150 2,3% 1.197 18,3% 471 7,2% 759 11,6% 497 7,6% 118 1,8% 216 3,3% 883 13,5% 667 10,2% 720 11,0% 523 8,0% 340 5,2% 6.541
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 150 1.197 471 759 497 118 216 883 667 720 523 340 6.541
Proj/Real. 150 1.197 471 759 497 118 216 883 667 720 523 340 6.541
Inicial 218 4,7% 1.055 22,7% 553 11,9% 386 8,3% 358 7,7% 181 3,9% 376 8,1% 321 6,9% 288 6,2% 274 5,9% 497 10,7% 139 3,0% 4.648
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 218 1.055 553 386 358 181 376 321 288 274 497 139 4.648
Proj/Real. 218 1.055 553 386 358 181 376 321 288 274 497 139 4.648

4 - Despesas de Investimento (Com Redução Prévia de Empenhos)
Inicial 1 4,1% 5 14,0% 4 11,0% 3 8,0% 3 10,0% 3 8,3% 3 8,2% 3 7,8% 2 7,2% 2 7,2% 2 7,2% 2 7,0% 35
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 1 5 4 3 3 3 3 3 2 2 2 2 35
Proj/Real. 1 5 4 3 3 3 3 3 2 2 2 2 35
Inicial 0 3,7% 0 5,1% 0 12,1% 0 7,3% 0 11,3% 0 9,2% 0 7,9% 0 9,5% 0 8,8% 0 10,2% 0 7,2% 0 7,7% 1
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Proj/Real. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Inicial 22 4,5% 25 5,1% 43 8,7% 37 7,6% 47 9,6% 48 9,8% 54 11,0% 41 8,3% 41 8,4% 41 8,4% 42 8,6% 49 10,0% 493
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 22 25 43 37 47 48 54 41 41 41 42 49 493
Proj/Real. 22 25 43 37 47 48 54 41 41 41 42 49 493
Inicial 0 5,1% 0 8,1% 0 8,8% 0 10,8% 0 8,1% 0 8,0% 0 7,9% 0 9,5% 0 8,0% 0 9,9% 0 8,8% 0 7,0% 1
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Proj/Real. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Inicial 1 9,0% 1 9,4% 2 11,0% 1 9,5% 1 10,6% 2 13,1% 1 7,4% 1 5,0% 1 7,3% 1 5,4% 1 7,9% 1 4,4% 14
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 1 1 2 1 1 2 1 1 1 1 1 1 14
Proj/Real. 1 1 2 1 1 2 1 1 1 1 1 1 14
Inicial 2 4,6% 5 13,3% 3 9,4% 3 7,9% 3 9,4% 4 10,0% 3 7,1% 3 9,1% 2 6,7% 3 8,0% 3 7,2% 3 7,3% 36
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 2 5 3 3 3 4 3 3 2 3 3 3 36
Proj/Real. 2 5 3 3 3 4 3 3 2 3 3 3 36
Inicial 103 3,3% 168 5,4% 340 10,9% 318 10,2% 358 11,5% 343 11,0% 256 8,2% 262 8,4% 231 7,4% 252 8,1% 240 7,7% 246 7,9% 3.117
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 103 168 340 318 358 343 256 262 231 252 240 246 3.117
Proj/Real. 103 168 340 318 358 343 256 262 231 252 240 246 3.117
Inicial 2.095 5,2% 2.579 6,4% 5.077 12,6% 2.982 7,4% 3.788 9,4% 4.191 10,4% 3.344 8,3% 3.183 7,9% 3.586 8,9% 3.103 7,7% 3.304 8,2% 3.062 7,6% 40.295
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 2.095 2.579 5.077 2.982 3.788 4.191 3.344 3.183 3.586 3.103 3.304 3.062 40.295
Proj/Real. 2.095 2.579 5.077 2.982 3.788 4.191 3.344 3.183 3.586 3.103 3.304 3.062 40.295
Inicial 961 5,4% 1.193 6,7% 1.745 9,8% 1.549 8,7% 1.709 9,6% 1.745 9,8% 1.478 8,3% 1.834 10,3% 1.335 7,5% 1.602 9,0% 1.335 7,5% 1.317 7,4% 17.803
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 961 1.193 1.745 1.549 1.709 1.745 1.478 1.834 1.335 1.602 1.335 1.317 17.803
Proj/Real. 961 1.193 1.745 1.549 1.709 1.745 1.478 1.834 1.335 1.602 1.335 1.317 17.803
Inicial 4 6,0% 4 5,9% 13 18,4% 7 9,8% 5 7,5% 6 7,8% 5 7,5% 5 7,4% 5 6,6% 5 6,4% 6 8,1% 6 8,6% 72
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 4 4 13 7 5 6 5 5 5 5 6 6 72
Proj/Real. 4 4 13 7 5 6 5 5 5 5 6 6 72
Inicial 86 5,1% 192 11,4% 150 8,9% 160 9,5% 148 8,8% 146 8,7% 138 8,2% 135 8,0% 116 6,9% 133 7,9% 138 8,2% 141 8,4% 1.684
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 86 192 150 160 148 146 138 135 116 133 138 141 1.684
Proj/Real. 86 192 150 160 148 146 138 135 116 133 138 141 1.684
Inicial 0 3,1% 1 6,4% 1 12,2% 1 7,2% 2 13,7% 1 6,9% 1 8,4% 1 8,0% 1 8,3% 1 9,8% 1 8,8% 1 7,2% 11
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 0 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 11
Proj/Real. 0 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 11
Inicial 2 6,5% 3 7,4% 4 10,6% 4 9,9% 4 9,8% 3 8,4% 3 7,2% 3 7,6% 3 8,8% 3 8,7% 3 7,5% 3 7,6% 37
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 2 3 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 37
Proj/Real. 2 3 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 37
Inicial 5 5,3% 7 7,1% 9 9,4% 12 12,5% 9 9,3% 8 8,2% 8 7,9% 9 9,0% 7 6,9% 10 9,8% 7 7,3% 7 7,3% 98
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 5 7 9 12 9 8 8 9 7 10 7 7 98
Proj/Real. 5 7 9 12 9 8 8 9 7 10 7 7 98

74.887
74.887

0

0

100,0%

100,0%

100,0%

33
.0

0.
00

0

3.653 6.435
6.435 5.886 6.683 6.287

100,0% 0

100,0% 0

0

100,0% 0

0

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

6.104 5.319
5.319 100,0% 06.222 6.934

6.683

0,0%

6.934 6.798 5.886
6.1516.798

6.287 6.151

29
.0

0.
00

30
.0

0.
00

32
.0

0.
00

31
.0

0.
00

21
.0

0.
00

14

0

14

98

35

4.648

6.541 0,5% 6.541

0,4%

32.966

0,0%

Secretaria da Educação

Scretaria da Saúde

Secretaria de Serviços Públicos

25
.0

0.
00 Secret. Desenvolvimento e 

Inclusão Social

SUB-TOTAL - REALIZADO .............................................................................................................

5.772

23
.0

0.
00 Secretaria de Administração e 

Finanças

Secretaria de Obras

22
.0

0.
00

Secr. Desenvolvimento e Inovação

20
.0

0.
00

Secr.de Esportes e Lazer

3.118

134

74.613

2,7%

913

67

1Secretaria de Planejamento

28
.0

0.
00

0,0%

18
.0

0.
00

182Secretaria de Mobilidade Urbana

0,0%

0,3%

26

Secretaria de Segurança Pública 
Municipal

Procuradroria Geral do Município

Secretaria de Tursimo e Cultura

26
.0

0.
00

27
.0

0.
00

24
.0

0.
00

0,0%

0,1%

69

4.648

0,0%

21Secretaria de Meio Ambiente

2

64

Secr. Governo e Relações 
Institucionais

Gabinete do Prefeito

19
.0

0.
00

0,0%

0,0%

0,0%

72

37

3.653

98

0,5%

0

0

03.117

36

0

0

0

100,0%

0

0

0

100,0%

11

0

1

493

1 0

0

40.295

36

3.117

0

17.803

0100,0%6.541

72

100,0%

100,0%

100,0%

110

37

1.684

35

0

0

0

0

1,5%

0,0%

4.6480,4%

11

0,0%

17.803

1.684

0,0%

0,0%

0

0,0%

0

40.295

0

0,3%

0,0%

6,1%

493

0,0%

0,5%

0,0%

0

6.2228.415
8.415 6.104

0,0%

0,1%

3,3%

0,0%

SUB-TOTAL - PREVISTO .............................................................................................................

OBS: P = Previsto R = Realizado Página: 3 de 6

EXERCÍCIO:
ENTIDADE: FONTE: Valores Expressos em Milhares de R$

2020

(Arts. 8º e 13 da LC nº 101/2000 - LRF)
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO E METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ Consolidado

5 - Despesas Discricionárias (Sem Redução Prévia de Empenhos)
Inicial 12.735 8,5% 12.735 8,5% 11.836 7,9% 10.338 6,9% 9.289 6,2% 13.784 9,2% 13.185 8,8% 13.035 8,7% 13.335 8,9% 13.185 8,8% 13.335 8,9% 13.035 8,7% 149.826
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 12.735 12.735 11.836 10.338 9.289 13.784 13.185 13.035 13.335 13.185 13.335 13.035 149.826
Proj/Real. 12.735 12.735 11.836 10.338 9.289 13.784 13.185 13.035 13.335 13.185 13.335 13.035 149.826
Inicial 17.646 8,6% 17.440 8,5% 17.646 8,6% 16.825 8,2% 17.440 8,5% 19.492 9,5% 16.825 8,2% 17.235 8,4% 16.825 8,2% 15.799 7,7% 17.440 8,5% 14.568 7,1% 205.182
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 17.646 17.440 17.646 16.825 17.440 19.492 16.825 17.235 16.825 15.799 17.440 14.568 205.182
Proj/Real. 17.646 17.440 17.646 16.825 17.440 19.492 16.825 17.235 16.825 15.799 17.440 14.568 205.182

6 - Despesas Discricionárias (Com Redução Prévia de Empenhos)
Inicial 67 4,5% 112 7,5% 210 14,0% 165 11,0% 150 10,0% 123 8,2% 120 8,0% 115 7,7% 105 7,0% 105 7,0% 105 7,0% 121 8,1% 1.496
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 67 112 210 165 150 123 120 115 105 105 105 121 1.496
Proj/Real. 67 112 210 165 150 123 120 115 105 105 105 121 1.496
Inicial 145 3,7% 200 5,1% 476 12,1% 373 9,5% 444 11,3% 362 9,2% 401 10,2% 287 7,3% 346 8,8% 311 7,9% 283 7,2% 303 7,7% 3.931
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 145 200 476 373 444 362 401 287 346 311 283 303 3.931
Proj/Real. 145 200 476 373 444 362 401 287 346 311 283 303 3.931
Inicial 349 5,5% 413 6,5% 699 11,0% 667 10,5% 445 7,0% 623 9,8% 559 8,8% 527 8,3% 534 8,4% 546 8,6% 496 7,8% 496 7,8% 6.353
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 349 413 699 667 445 623 559 527 534 546 496 496 6.353
Proj/Real. 349 413 699 667 445 623 559 527 534 546 496 496 6.353
Inicial 135 5,1% 214 8,1% 232 8,8% 285 10,8% 261 9,9% 211 8,0% 209 7,9% 251 9,5% 211 8,0% 214 8,1% 232 8,8% 185 7,0% 2.640
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 135 214 232 285 261 211 209 251 211 214 232 185 2.640
Proj/Real. 135 214 232 285 261 211 209 251 211 214 232 185 2.640
Inicial 25 4,4% 53 9,4% 62 11,0% 54 9,5% 60 10,6% 74 13,1% 42 7,4% 51 9,0% 28 5,0% 31 5,4% 45 7,9% 41 7,3% 566
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 25 53 62 54 60 74 42 51 28 31 45 41 566
Proj/Real. 25 53 62 54 60 74 42 51 28 31 45 41 566
Inicial 375 4,6% 579 7,1% 1.084 13,3% 815 10,0% 766 9,4% 652 8,0% 766 9,4% 742 9,1% 546 6,7% 644 7,9% 587 7,2% 595 7,3% 8.153
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 375 579 1.084 815 766 652 766 742 546 644 587 595 8.153
Proj/Real. 375 579 1.084 815 766 652 766 742 546 644 587 595 8.153
Inicial 524 5,3% 534 5,4% 1.087 11,0% 1.008 10,2% 1.136 11,5% 830 8,4% 810 8,2% 880 8,9% 731 7,4% 800 8,1% 761 7,7% 781 7,9% 9.882
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 524 534 1.087 1.008 1.136 830 810 880 731 800 761 781 9.882
Proj/Real. 524 534 1.087 1.008 1.136 830 810 880 731 800 761 781 9.882
Inicial 505 5,2% 622 6,4% 1.225 12,6% 1.011 10,4% 914 9,4% 719 7,4% 807 8,3% 768 7,9% 865 8,9% 748 7,7% 797 8,2% 739 7,6% 9.718
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 505 622 1.225 1.011 914 719 807 768 865 748 797 739 9.718
Proj/Real. 505 622 1.225 1.011 914 719 807 768 865 748 797 739 9.718
Inicial 2.863 5,4% 3.552 6,7% 5.196 9,8% 5.461 10,3% 5.090 9,6% 5.196 9,8% 4.400 8,3% 4.612 8,7% 3.976 7,5% 4.771 9,0% 3.976 7,5% 3.923 7,4% 53.016
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 2.863 3.552 5.196 5.461 5.090 5.196 4.400 4.612 3.976 4.771 3.976 3.923 53.016
Proj/Real. 2.863 3.552 5.196 5.461 5.090 5.196 4.400 4.612 3.976 4.771 3.976 3.923 53.016
Inicial 468 6,0% 460 5,9% 1.436 18,4% 765 9,8% 585 7,5% 609 7,8% 585 7,5% 578 7,4% 515 6,6% 500 6,4% 632 8,1% 671 8,6% 7.805
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 468 460 1.436 765 585 609 585 578 515 500 632 671 7.805
Proj/Real. 468 460 1.436 765 585 609 585 578 515 500 632 671 7.805
Inicial 170 5,1% 267 8,0% 297 8,9% 381 11,4% 294 8,8% 291 8,7% 274 8,2% 318 9,5% 231 6,9% 264 7,9% 274 8,2% 281 8,4% 3.342
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 170 267 297 381 294 291 274 318 231 264 274 281 3.342
Proj/Real. 170 267 297 381 294 291 274 318 231 264 274 281 3.342
Inicial 67 6,1% 70 6,4% 134 12,2% 108 9,8% 76 6,9% 117 10,7% 92 8,4% 88 8,0% 91 8,3% 79 7,2% 97 8,8% 79 7,2% 1.097
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 67 70 134 108 76 117 92 88 91 79 97 79 1.097
Proj/Real. 67 70 134 108 76 117 92 88 91 79 97 79 1.097
Inicial 75 6,5% 85 7,4% 114 9,9% 122 10,6% 113 9,8% 97 8,4% 88 7,6% 83 7,2% 102 8,8% 101 8,7% 88 7,6% 87 7,5% 1.155
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 75 85 114 122 113 97 88 83 102 101 88 87 1.155
Proj/Real. 75 85 114 122 113 97 88 83 102 101 88 87 1.155
Inicial 590 6,8% 651 7,5% 955 11,0% 912 10,5% 781 9,0% 712 8,2% 712 8,2% 651 7,5% 738 8,5% 677 7,8% 686 7,9% 616 7,1% 8.682
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 590 651 955 912 781 712 712 651 738 677 686 616 8.682
Proj/Real. 590 651 955 912 781 712 712 651 738 677 686 616 8.682Inicial 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0

472.846
472.846

39.289
39.875 100,0%37.845 43.892

43.892
40.220 39.17842.689

38.774 39.833
39.833 36.52038.774

36.520

0 8.682

0

0 100,0% 0

100,0% 0

0,1%

32
.0

0.
00

Procuradoria Geral do Município 2.139 0,2% 1.155

33
.0

0.
00

0 1.097 100,0%

16.076 1,3% 8.682

0,1%

0,7%

0 3.342 100,0% 0

31
.0

0.
00

Secretaria de Meio Ambiente 2.032 0,2% 1.097

0 7.805 100,0% 0

30
.0

0.
00

Secretaria de Tursimo e Cultura 6.189 0,5% 3.342

0 53.016 100,0% 0

28
.0

0.
00 Secretaria de Segurança Pública 

Municipal 14.452 1,2% 7.805

0 9.718 100,0% 0

27
.0

0.
00

Secretaria de Serviços Públicos 98.168 8,0% 53.016

0 9.882 100,0% 0

26
.0

0.
00

Secretaria de Obras 17.995 1,5% 9.718

25
.0

0.
00 Secret. Desenvolvimento e 

Inclusão Social 18.299 1,5% 9.882 0,8%

23
.0

0.
00 Secretaria de Administração e 

Finanças 15.097 1,2% 8.153 0,7%

0,2%

22
.0

0.
00

Secr. Desenvolvimento e Inovação 1.048 0,1% 566 0,0%

11.764 1,0% 6.353 6.3530,5%

21
.0

0.
00

Secretaria de Planejamento 4.888 0,4% 2.640

7.278

0

100,0%

0,6% 3.931 0,3%

0 8.153

100,0% 0

0

100,0%

0

0 3.931

19
.0

0.
00 Secr. Governo e Relações 

Institucionais

18
.0

0.
00

Gabinete do Prefeito 2.771 0,2% 1.496

0

566

0,8%

4,3%

205.182 0

0

0

29
.0

0.
00

0

SUB-TOTAL - PREVISTO .............................................................................................................

20
.0

0.
00

Secr.de Esportes e Lazer

24
.0

0.
00

Scretaria da Saúde 205.182

149.826

205.182

12,3%Secretaria da Educação

16,8%

100,0%

100,0%

0

0

0

0

100,0%

100,0%

0100,0%

0

39.289 37.84537.990
37.990

36.741 42.689

1.496

2.640

36.741 39.875
40.220 39.178

0,6%

0,3%

0,1%

16,8%

12,3%149.826149.826

SUB-TOTAL - REALIZADO .............................................................................................................

1.155

Secretaria de Mobilidade Urbana

OBS: P = Previsto R = Realizado Página: 4 de 6



Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  25  e  26  de  Janeiro  de  2020

12
VOZ DOVALE

EXERCÍCIO:
ENTIDADE: FONTE: Valores Expressos em Milhares de R$

2020

(Arts. 8º e 13 da LC nº 101/2000 - LRF)
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO E METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ Consolidado

Inicial 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Proj/Real. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Inicial 2.992 8,3% 2.992 8,3% 2.992 8,3% 2.992 8,3% 2.992 8,3% 2.992 8,3% 2.992 8,3% 2.992 8,3% 2.992 8,3% 2.992 8,3% 2.992 8,3% 2.992 8,3% 35.900
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 2.992 2.992 2.992 2.992 2.992 2.992 2.992 2.992 2.992 2.992 2.992 2.992 35.900
Proj/Real. 2.992 2.992 2.992 2.992 2.992 2.992 2.992 2.992 2.992 2.992 2.992 2.992 35.900

35.900
35.900

TOTAL  DESP. ORÇAMENTÁRIA .......................................................................... 0 0
TOTAL DESP. ORÇ. POR BIMESTRE ...........................................................................................................................................................................................

TOTAL DESP. ORÇ. POR BIMESTRE ...........................................................................................................................................................................................
DIFERENÇAS APURADAS NO MÊS.......................................................................................................................................................................................
DIFERENÇAS APURADAS NO BIMESTRE.......................................................................................................................................................................................

Resultado Mensal
Acumulado

100,0% 02.992 2.9922.9922.992 2.992
2.992 2.9922.992

7 - Transferências Financeiras

TRANSF.FINAN.CÂMARA MUNICIPAL 0

85.255 91.165

2.9922.992

80.869
177.565

91.165

35.900

2.992 2.992

0

2.992
2.992

0

14.012

2.992 2.992

0 0
0

00

Junho

0

Resultado Final

176.420

35.900

91.579 85.98684.900

Fevereiro

86.412 116.671
173.614 171.341

171.341
85.941

2.992
2.992

2.992

000TRANSF. FINANC. A REALIZAR 0 0,0% 0

0

S

RESULTADO DA EXECUÇÃO

Julho

154.826

0

Abril

126.731 134.199
10.410 -216

144.393
6.319

Setembro

00

85.400

5.808

0

116.671

Resultado Final

1.067.792

Março

SUB-TOTAL - REALIZADO .............................................................................................................

00 0

91.579

86.412

85.941

173.614

86.236

2.992 2.992
2.992

1.222.400

TOTAL GERAL DAS DESPESAS

0

84.90080.869

Maio

100,0%

SUB-TOTAL - PREVISTO .............................................................................................................

203.083

0,0%

87.378

86.236

0

Agosto

TOTAL  DESP. ORÇAMENTÁRIA .................................................................................................................................................................. 87.378

1.067.792

0
165.769

85.255
165.769

130.231116.219

R

DESCRIÇÃO Inicial AbrilInicial Janeiro

Janeiro Fevereiro

P

Inicial

177.565

85.986
176.420

00

Outubro Novembro

36.329

DESCRIÇÃO

85.300

Maio

24.600

85.400

109.900
48.97136.329

150.202

2,9% 35.900 2,9%

JulhoReestimada Creditos Final Março Junho

2.992

161.526

Dezembro

144.609

203.083

-3.500 7.468 -6.699

2.992

Agosto

1.067.792

Dezembro

154.826
11.324

NovembroSetembro Outubro

0,0%

OBS: P = Previsto R = Realizado Página: 5 de 6

EXERCÍCIO:
ENTIDADE: FONTE: Valores Expressos em Milhares de R$

2020

(Arts. 8º e 13 da LC nº 101/2000 - LRF)
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO E METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ Consolidado

TABELA III

SALDO DE CAIXA E BANCOS

Saldo Inicial  Caixa e Bancos (+) ...........................................................................................................................................................................................................

RECEITA ORÇAMENTÁRIA

Receita Orçamentária Arrecadada Mensal (+) ....................................................................................................................................................................................117.198 133.871 116.180 92.305 99.267 87.665 93.704 97.789 85.725 91.209 97.736 109.972
Transferências Financeira Recebida (+) .........................................................................................................................................................................................0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

RECEITA EXTRA ORÇAMENTÁRIA

Saldo Realizável do Exercício Anterior (+) ........................................................................................................................................................................................................................12.615
Receita Arrecadada Mensal (+) ..................................................................................................................................................................................7.400 7.100 7.100 7.150 7.100 7.300 7.050 7.200 7.250 7.150 7.100 7.150

DEPÓSITO ENTRE CONTAS - FINANCEIRO

Depósitos Realizados no Mês ............................................................................................................................. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

DESPESA EMPENHADA LIQUIDADA E PRE-ORDEM TRANSF. FINANCEIRA

Empenho/Despesa Realizada Mensal  - Liquidado (-)......................................................................................................................................................................-77.878 -81.908 -88.588 -82.994 -82.263 -88.173 -83.244 -84.387 -82.949 -82.408 -83.420 -113.679
Pré-Ordem Transferência Financeira (-) ..........................................................................................................................................................................................-2.992 -2.992 -2.992 -2.992 -2.992 -2.992 -2.992 -2.992 -2.992 -2.992 -2.992 -2.992

Empenhos a Pagar  - Valor Inscrito no Mês (+/-) ......................................................................................................................................................................................0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pré-Ordem a Pagar - Valor Inscrito no Mês (+/-) ......................................................................................................................................................................................0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PREVISÃO DE PAGAMENTO NO MÊS - DESPESA ORÇAMENTÁRIA (-) .................................................................................................................................................100,00% -77.878 -81.908 -88.588 -82.994 -82.263 -88.173 -83.244 -84.387 -82.949 -82.408 -83.420 -113.679
PREVISÃO DE PAGAMENTO NO MÊS - TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA (-) .................................................................................................................................................100,00% -2.992 -2.992 -2.992 -2.992 -2.992 -2.992 -2.992 -2.992 -2.992 -2.992 -2.992 -2.992

VALOR PAGO NO MÊS - DESPESA ORÇAMENTÁRIA (-) .................................................................................................................................................-77.878 -81.908 -88.588 -82.994 -82.263 -88.173 -83.244 -84.387 -82.949 -82.408 -83.420 -113.679
VALOR PAGO NO MÊS - TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA (-) .................................................................................................................................................-2.992 -2.992 -2.992 -2.992 -2.992 -2.992 -2.992 -2.992 -2.992 -2.992 -2.992 -2.992

RESTOS A PAGAR  E TRANSF. FINANCEIRA EXERCÍCIOS ANTERIORES

Total de Restos a Pagar Exercícios Anteriores (-) ............................................. -220.476
Total de Transferência Financeira a Pagar Exerc.Anteriores (-) ...............................................................................................................................................................................................0

Previsão de Pagamento de Restos a Pagar Exercícios Anteriores (-) .......................................................................................................................................................................................-40.000 -35.000 -35.000 -20.000 -18.000 -10.000 -10.000 -10.000 -7.000 -7.000 -6.000 -5.000
Previsão de Pagamento de Transferência Financeira a Pagar Exercícios Anteriores (-) ...............................................................................................................................................................................................0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Valor Pago no Mês - Restos a Pagar (-) .......................................................................................................... -40.000 -35.000 -35.000 -20.000 -18.000 -10.000 -10.000 -10.000 -7.000 -7.000 -6.000 -5.000
Valor Pago no Mês - Transferência Financeira a Pagar (-) .......................................................................................................... 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

DESPESA EXTRA ORÇAMENTÁRIA

Saldo Dívida Flutuante Ex.Anterior (Exceto Restos a Pagar) (-) .................................................................................................................................................................-8.828
Pagamento de Despesas Extra Orçamentárias Correntes (-) ............................................................................................................................-1.100 -1.100 -1.100 -700 -600 -600 -500 -500 -500 -300 -200 -100

SAQUES ENTRE CONTAS - FINANCEIRO

Retirada Realizada no Mês ............................................................................................................................. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SALDO DE CAIXA E BANCOS

Saldo Final de Caixa e Bancos ...........................................................................................................................................................................................................................

Suficiência Orçamentária - Projetada ..............................................................................................
Suficiência Financeira - Projetada ..............................................................................................
Suficiência de Dotações - Projetada ..............................................................................................

Despesas Orçamentárias
Transferências Financeiras

65.769 85.740

63.140 65.769 85.740 81.340

98.36686.14280.48380.94974.10981.340 73.83969.82176.621

JunhoMaio Julho

80.94976.62174.109 69.821

-1.031.892

0

-203.000
0

-35.900

154.608
1.277

1.222.618

63.140

154.826

-7.300

DESCRIÇÃO Fevereiro MarçoJaneiro SetembroAbril

93.716

-203.000

86.050

Dezembro

0

93.716

-35.900

0

0

-35.900

86.14273.839 80.483

Agosto

98.366

0

-1.031.892

17.476
0

Restos a Pagar no Final do Exercício Financeiro

0

-1.031.892

TOTAL

RESUMO GERAL - FLUXO DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

Outubro Novembro

OBS: P = Previsto R = Realizado Página: 6 de 6

José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior         Marco Antônio Campos              Isabelle Rocha Couto de Campos
             Prefeito Municipal                                        Contador                                                  Contadora                

EDITAL DE RESULTADO FINAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, por intermédio da Presidente da Comissão do Concurso 
Público, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ás disposições constantes no Edital de Abertura 
do Concurso Público Edital nº 011/2019, RESOLVE: 

1-DIVULGAR o Resultado Final dos candidatos aprovados em todas as fases do Concurso Público Edital 
011/2019, depois de findadas todas as suas fazes e analise dos recursos, conforme ANEXO I - RESULTADO 
FINAL (ampla concorrência).
2-ANEXO II - RESULTADO FINAL (Pessoas com Deficiência).

Taubaté - SP, 24 de janeiro de 2020.

Camila Guimarães Galvão
Presidente da Comissão do Concurso Público.

ANEXO I – AMPLA CONCORRÊNCIA

AUDITOR JUNIOR
Clas., Documento, Data de Nascimento, Inscrição, Candidato
1, 48.025.266-X, 31/03/1994, 357611, RENAN BASQUI GARIGLIO/ 2, 34502322-5, 03/06/1984, 338115, 
MISLAINE ADRIANA MONTEIRO/ 3, 35086668-5, 15/05/1984, 341651, RODRIGO BOSSOLANI 
FERREIRA DOS SANTOS/ 4, 479341096, 08/01/1992, 350549, JESSICA BATISTA DE OLIVEIRA/ 5, 

21966663-3, 06/09/1986, 341982, WALMIR LUIZ CORRÊA DA SILVA/ 6, 443386365, 25/12/1982, 338436, 
CAROLINE COSTA TAMAOKI/ 7, 48560664-1, 06/08/1992, 337982, JULIA GABRIELLE BRAGA COR-
REA/ 8, 290947492, 31/12/1978, 356687, SINUHE CAVALLERI PEREIRA/ 9, 485800305, 09/10/1991, 
346333, RAFAEL AUGUSTO MONTEIRO/ 10, 18234553, 07/02/1995, 350937, ADRIANO DE CASTRO 
RAMOS/ 11, 35657260-2, 14/10/1972, 341754, ANDRé FELIPE ALVES DE OLIVEIRA/ 12, 86587888, 
07/03/1978, 348879, ANDRE LUIS DE OLIVEIRA AUGUSTO/ 13, 392666030, 16/03/1994, 344066, JOãO 
GABRIEL BOMFIM MALHEIROS/ 14, 12671147, 09/02/1984, 340169, JOSE ANTôNIO DE CARVALHO/ 
15, 477345979, 25/06/1991, 357144, PETER FELIPE DOS SANTOS/ 16, 62222606, 28/03/1990, 338351, 
JORGE BRITO DE SOUSA/ 17, 47767664-9, 19/07/1991, 355127, VITOR KATSUYOSHI TANAKA SHIN-
ZATO/ 18, 13985719, 31/08/1989, 340247, THAISSA SANTOS BASILIO/ 19, 384049266, 14/10/1996, 
340282, ALLISON RYAN DE SOUZA/ 20, 204369988, 16/03/1971, 353845, JOSE ROBERTO KUPPER/ 
21, 1235380--0, 18/02/1977, 357321, WAGNER DA COSTA GODOI/ 22, 123698649, 31/01/1983, 346429, 
EDIMAR TAVARES SAGAS/ 23, 364171145, 29/01/1996, 356058, NATALIA RICK VIANA RAMA-
CHIOTTI/ 24, 13406650-9, 05/02/1957, 347350, GERALDO CLARO DOS SANTOS/ 25, 17750938, 
27/10/1993, 350581, VINICIUS ANDRADE PEREIRA COSTA/ 26, 337829913, 21/01/1978, 357023, AN-
GELITA MACHADO SANTOS/ 27, 350810382, 14/08/1981, 351724, DANIEL CIMATTI/ 28, 48.837.562-
9, 25/05/1992, 355605, MAILSON FERNANDO DA SILVA/ 29, 48823914, 04/03/1993, 343271, YASMIN 
FERREIRA DE BRITO/ 30, 412429287, 18/11/1986, 340152, FERNANDO HENRIQUE BONANI DA SIL-
VA/ 31, 399358808, 20/12/1999, 339818, GABRIELE DOS SANTOS PORTELA DE SOUZA/ 32, 26617883-
2, 04/04/1975, 350734, ADRIANA ZAMITH NICOLINI/ 33, 33907091-2, 10/07/1981, 349401, ISLAINE 
CRISTINA PEREIRA/ 34, 343731514, 02/09/1984, 357417, ANA LÚCIA CUSTÓDIO PAMPLONA DIAS/ 
35, 418790723, 28/12/1987, 352840, YASSER NASSER TAHA EL KHATIB/ 36, 399354566, 13/08/1996, 
356318, GUSTAVO VITOR MONTEIRO RIBEIRO/ 
AUDITOR PLENO 
Clas., Documento, Data de Nascimento, Inscrição, Candidato 
1, 21966663-3, 06/09/1986, 341979, WALMIR LUIZ CORRÊA DA SILVA/ 2, 18234553, 07/02/1995, 
350934, ADRIANO DE CASTRO RAMOS/ 3, 48823914, 04/03/1993, 343273, YASMIN FERREIRA DE 
BRITO/ 4, 264393946, 22/09/1978, 355140, ANA ROSA NUNES LENCIONI/ 5, 86587888, 07/03/1978, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ / SP 
CONCURSO PÚBLICO Nº 011/2019 

 

 

1 

 

EDITAL DE RESULTADO FINAL 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, por intermédio da Presidente da Comissão do Concurso Público, no uso de 
suas atribuições legais, em cumprimento ás disposições constantes no Edital de Abertura do Concurso Público Edital nº 
011/2019, RESOLVE:  
 
1-DIVULGAR o Resultado Final dos candidatos aprovados em todas as fases do Concurso Público Edital 011/2019, depois de 
findadas todas as suas fazes e analise dos recursos, conforme ANEXO I - RESULTADO FINAL (ampla concorrência). 
2-ANEXO II - RESULTADO FINAL (Pessoas com Deficiência). 
 
 

Taubaté - SP, 24 de janeiro de 2020. 
 
 
 

Camila Guimarães Galvão 
 

Presidente da Comissão do Concurso Público. 
 

ANEXO I – AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

AUDITOR JUNIOR           
Clas., Documento, Data de Nascimento, Inscrição, Candidato 
1, 48.025.266-X, 31/03/1994, 357611, RENAN BASQUI GARIGLIO/ 2, 34502322-5, 03/06/1984, 338115, MISLAINE ADRIANA MONTEIRO/ 3, 
35086668-5, 15/05/1984, 341651, RODRIGO BOSSOLANI FERREIRA DOS SANTOS/ 4, 479341096, 08/01/1992, 350549, JESSICA BATISTA DE 
OLIVEIRA/ 5, 21966663-3, 06/09/1986, 341982, WALMIR LUIZ CORRÊA DA SILVA/ 6, 443386365, 25/12/1982, 338436, CAROLINE COSTA 
TAMAOKI/ 7, 48560664-1, 06/08/1992, 337982, JULIA GABRIELLE BRAGA CORREA/ 8, 290947492, 31/12/1978, 356687, SINUHE CAVALLERI 
PEREIRA/ 9, 485800305, 09/10/1991, 346333, RAFAEL AUGUSTO MONTEIRO/ 10, 18234553, 07/02/1995, 350937, ADRIANO DE CASTRO RAMOS/ 
11, 35657260-2, 14/10/1972, 341754, ANDRé FELIPE ALVES DE OLIVEIRA/ 12, 86587888, 07/03/1978, 348879, ANDRE LUIS DE OLIVEIRA 
AUGUSTO/ 13, 392666030, 16/03/1994, 344066, JOãO GABRIEL BOMFIM MALHEIROS/ 14, 12671147, 09/02/1984, 340169, JOSE ANTôNIO DE 
CARVALHO/ 15, 477345979, 25/06/1991, 357144, PETER FELIPE DOS SANTOS/ 16, 62222606, 28/03/1990, 338351, JORGE BRITO DE SOUSA/ 17, 
47767664-9, 19/07/1991, 355127, VITOR KATSUYOSHI TANAKA SHINZATO/ 18, 13985719, 31/08/1989, 340247, THAISSA SANTOS BASILIO/ 19, 
384049266, 14/10/1996, 340282, ALLISON RYAN DE SOUZA/ 20, 204369988, 16/03/1971, 353845, JOSE ROBERTO KUPPER/ 21, 1235380--0, 
18/02/1977, 357321, WAGNER DA COSTA GODOI/ 22, 123698649, 31/01/1983, 346429, EDIMAR TAVARES SAGAS/ 23, 364171145, 29/01/1996, 
356058, NATALIA RICK VIANA RAMACHIOTTI/ 24, 13406650-9, 05/02/1957, 347350, GERALDO CLARO DOS SANTOS/ 25, 17750938, 27/10/1993, 
350581, VINICIUS ANDRADE PEREIRA COSTA/ 26, 337829913, 21/01/1978, 357023, ANGELITA MACHADO SANTOS/ 27, 350810382, 14/08/1981, 
351724, DANIEL CIMATTI/ 28, 48.837.562-9, 25/05/1992, 355605, MAILSON FERNANDO DA SILVA/ 29, 48823914, 04/03/1993, 343271, YASMIN 
FERREIRA DE BRITO/ 30, 412429287, 18/11/1986, 340152, FERNANDO HENRIQUE BONANI DA SILVA/ 31, 399358808, 20/12/1999, 339818, 
GABRIELE DOS SANTOS PORTELA DE SOUZA/ 32, 26617883-2, 04/04/1975, 350734, ADRIANA ZAMITH NICOLINI/ 33, 33907091-2, 10/07/1981, 
349401, ISLAINE CRISTINA PEREIRA/ 34, 343731514, 02/09/1984, 357417, ANA LÚCIA CUSTÓDIO PAMPLONA DIAS/ 35, 418790723, 28/12/1987, 
352840, YASSER NASSER TAHA EL KHATIB/ 36, 399354566, 13/08/1996, 356318, GUSTAVO VITOR MONTEIRO RIBEIRO/  
AUDITOR PLENO  
Clas., Documento, Data de Nascimento, Inscrição, Candidato  
1, 21966663-3, 06/09/1986, 341979, WALMIR LUIZ CORRÊA DA SILVA/ 2, 18234553, 07/02/1995, 350934, ADRIANO DE CASTRO RAMOS/ 3, 
48823914, 04/03/1993, 343273, YASMIN FERREIRA DE BRITO/ 4, 264393946, 22/09/1978, 355140, ANA ROSA NUNES LENCIONI/ 5, 86587888, 
07/03/1978, 348877, ANDRE LUIS DE OLIVEIRA AUGUSTO/ 6, 48560664-1, 06/08/1992, 337984, JULIA GABRIELLE BRAGA CORREA/ 7, 
443386365, 25/12/1982, 338433, CAROLINE COSTA TAMAOKI/ 8, 477345979, 25/06/1991, 351045, PETER FELIPE DOS SANTOS/ 9, 48.025.266-X, 
31/03/1994, 357613, RENAN BASQUI GARIGLIO/ 10, 39770997-3, 29/03/1996, 355953, ALAN MARCOS DA SILVA/ 11, 237396166, 28/11/1971, 
338620, SILVIA MARTINS FERREIRA/ 12, 364754278, 16/12/1989, 352465, MARYANA MENDES RIBEIRO/ 13, 13419625, 20/12/1990, 347106, 
PEDRO DE ALMEIDA E LOPES/ 14, 290947492, 31/12/1978, 356688, SINUHE CAVALLERI PEREIRA/ 15, 34502322-5, 03/06/1984, 338114, 
MISLAINE ADRIANA MONTEIRO/ 16, 204369988, 16/03/1971, 353839, JOSE ROBERTO KUPPER/ 17, 23806691, 20/11/1973, 346154, VâNIA 
REGINA SANTOS/ 18, 299614608, 18/01/1981, 355967, LETíCIA GARCIA NARDI/ 19, 47767664-9, 19/07/1991, 355126, VITOR KATSUYOSHI 
TANAKA SHINZATO/ 20, 15.365.189-1, 04/06/1963, 349768, EDMILSON CARLOS MUNIZ/ 21, 546681591, 14/07/1998, 357072, VINíCIUS 
MARCELO ESCóSSIO MONTEIRO/ 22, 13985719, 31/08/1989, 340245, THAISSA SANTOS BASILIO/ 23, 460280521, 28/07/1988, 345674, LIVIA LIE 
TOMA/ 24, 384049266, 14/10/1996, 340284, ALLISON RYAN DE SOUZA/ 25, 13406650-9, 05/02/1957, 347351, GERALDO CLARO DOS SANTOS/ 26, 
32440621-6, 06/02/1981, 344246, CRISTIANO DE SIQUEIRA BEZERRA/ 27, 108929381, 05/10/1978, 349625, GRAZIELE DE CASTILHO PAULA/ 28, 
489221051, 26/02/1993, 344296, ADELSON MATHEUS CARVALHO RIBEIRO/ 29, 324759654, 06/03/1992, 338507, AMANDA ANAY BARBOSA DA 
SILVA/ 30, 348260295, 07/07/1981, 348705, TIAGO DAMASCENO DE BARROS MORGADO/ 31, 448958211, 13/07/1989, 341588, GEORGIA LUIZE 
VARGAS SILVA/ 32, 457546256, 09/10/1989, 355384, IZABELLA CONFALONE GREGORIO/ 33, 29.701.033-5, 06/05/1981, 356893, REJIANE RIOS 
CHAMELLI PAES/ 34, 12671147, 09/02/1984, 340172, JOSE ANTôNIO DE CARVALHO/ 35, 266191599, 03/11/1976, 343770, GUTIERRES BICALHO 
DOS REIS/ 36, 458078372, 11/07/1989, 348679, ROBERT JUNIOR PADILHA DA SILVA/ 37, 42251798-7, 17/11/1987, 345630, TIAGO CELESTINO DA 
SILVA/ 38, 9.266.749, 22/06/1981, 342119, CAROLINE KIFFER DE ALMEIDA/ 39, 38162328-2, 15/04/1997, 354582, KATARINE ROICCI TREVISAN 
GABRIEL/ 40, 2, 01E+12, 28/07/1994, 341438, BRISLA DO NASCIMENTO MOTA/ 41, 63111260-1, 16/06/1985, 357015, MARISTELA ALMEIDA 
MAIA FREITAS/ 42, 41259867, 07/10/1994, 346449, MICHELLE BARBOSA DE OLIVEIRA/ 43, 254373720, 15/08/1975, 352575, PATRICIA SOUZA 
BARONI/ 44, 433344325, 28/12/1983, 351875, WILLIAN TADEU DA SILVA COSTA/ 45, 54140892-6, 05/03/1982, 357312, SAMUEL LUIS DA SILVA/ 
46, 16892851, 01/03/1993, 353795, JOSé ROBERTO PINTO/ 47, 383344943, 21/12/1990, 348769, LEONARDO MONTEIRO GUIMARãES DA SILVA/ 
48, 470969854, 20/08/1990, 353829, ALESSANDRO RIBEIRO DOS SANTOS/ 49, 26.144.096-2, 28/09/1975, 349074, FABIANA GALVãO RAGAZZINI/ 




